Les observations qui précèdent permettent de comprendre le grand intérêt que présentent les manuscrits 611, 645 et 207 de la Bibliothèque de la Bourgeoisie de Berne. Ils sont parmi les plus anciens qui conservent des traités, notes ou tableaux de comput. Mais, comme leur provenance est très diverse, c'est surtout dans le cadre des études du comput ecclésiastique par régions ou par abbayes que leur importance apparaît mieux encore. Je le montrerai dans l'histoire générale du comput ecclésiastique au moyen âge, que j'espère mener à bien dans quelques années.

#### APPENDICE

(Berne 645 ff. 49<sup>v</sup>-51, trois *argumenta* de comput)

I. Ratio de accessores inquirendum. XII minsis | sunt in anum et faciunt dies CCCLXV et XII | lunationis qui inplent dies CCCLIIII quia | sex lunationes XXX dies inplent et alias | sex lunationes XXVIII dies conplent unaquis-|-que per sex vices conpludandum est. Sex tri-|-cini faciunt dies CLXXX et alias sex vices XXVIII | inplent dies CLXXIIII, in summa faciunt CCCLIIII | et superant dies de tricentus LXV quod ha-|-bet annus dies XI qui dicuntur accessores. | Propterea accedunt annis singulis undecim | accessores ad lunam quia isti undeci dies | lunam non habent propter trideciviscesin | ponit luna ad tertio anno ut habeant isti | dies undeci luna quando undeci accessores | (f. 50) accedunt in alio anno XXII, ad XXII acce-|-dunt XI faciunt XXXIII. Propterea dicitur | XX as superant III accessores III accedunt | quia super triginta nec luna nec accessores | non

<sup>1</sup> Edit. KRUSCH, *ouvr. cité* ci-dessus, p. 102 n. 2, pp. 75-81.

subunt et quando venirent IIII accessores | et ad alio anno quindecim non XV sed XVI qui ad | decim et nove annos evenit, et ad luna isti unus | accessos accedit propter XV non computentur | sed XVI quia XI et IIII, hoc est XV annis singulis | supercriscunt ad lunam que ad decim et novem | annos inplent una die propter ad decim et no-|-vem annos accedit ad luna bissex- tus III. | Explicit |

II. Racio de bissextum inquirendum. Quia dicitur | quando pugnavit Iesu nave inter setusio Gaba-|-on oravit ad Dominum ut stas et sol tres oras in celo | et per obtinere victoria et ita fatum est qua-|-si annis singulis ipsas tres oras adcriscant | et ad quarto anno faciant una die qui dicitur bissex-|-tus. Sed non est credendum quia ipsi dies fuit et prae-|-teriet. Item de bissexto(m) racionem quia annus | (f. 50<sup>v</sup>) habet XII minsis et in quisque minse unus punc-|-tus adcriscit, qui faciunt punctos XII, IIII vero | puncti faciunt una ora, XII vero puncti inplent | tres oras, ad quarto anno faciunt una die | qui dicitur bissextus. Ut verius credatur an-|-nus habet inter dies et noctes oras VII DCCLX | ; deinde ipsas per septe dies quia septe dies prae-|-cepit Deus esse futuros, unaquaque parte eveniunt | oras I ali et superant tres oras annis singulis | qui ad quarto anno faciunt una die qui di-|-citur bissextus et additur sexto kalendas | martias et in alia die sexto kalendas martias. | Similiter computandum est sic tamen ut ad die | accedat et a luna recedat.